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Abstrakt

V diplomové práci byly hodnoceny výnosové a tržní charakteristiky u souboru odrůd

konzumních brambor. Vzorky brambor, na kterých bylo prováděno měření, byly vysázeny na

poli v Košeticích na Vysočině. Tato oblast je typickou bramborářskou oblastí a má výrazný

podíl na celostátní produkci konzumních, škrobových i sadbových brambor s různou délkou

vegetační doby. V průběhu vegetace byly hodnoceny u jednotlivých odrůd nástupy hlavních

fenologických fází růstu, počty rostlin na ploše, počet stonků připadajících na jednu rostlinu a

celkový vzhled porostu. Po sklizni byl vyhodnocen počet hlíz na jeden trs, počet hlíz na jeden

stonek a průměrná hmotnost jedné hlízy. Poté byl stanoven celkový výnos hlíz, výnos tržních

hlíz a jejich celkový podíl na výnosu. Vzhled hlíz, jejich zdravotní stav a rozsah

mechanického poškození je popsán podrobně u každé odrůdy. Dosažené výsledky jsou

zpracovány do tabulek a grafů a jsou statisticky vyhodnoceny. Nejlepších pěstitelských

výsledků dosáhly polopozdní a polorané odrůdy. Velmi rané a rané odrůdy měli nižší výnos a

podíl odpadu byl větší.

Klíčová slova:brambory; hlízy; tržní charakteristika; poškození; výnos; ekonomika

Abstract

Yield and marketing characteristics of set of ware potatoes species were evaluated in

this diploma thesis. Samples of potatoes, on which was the measurement executed, were

forked out on the field in Košetice in Vysočina region. This region is typical potatoe area and

has significant share on the national production of ware potatoes, starch potatoes and seed

potatoes with different lenght of vegetation season. The inception of major phenological

phase of growth, the quantity of plants on area, the quantity of stalks of a single plant and the

overall appereance of growth were valuated in the vegetation process of individual species.

The quantity of tubers on one plant, the quantity of tubers on one stalk and the average weight

of one tuber were evaluated after the harvest. Then was defined the overall yield of tubers, the

yield of marketing tubers and their overall revenue share. The appearence of tubers, their

health condition and the amount of mechanical damage was discribed in detail for every

species. The final results were processed to charts and graphs and they were statistically

evaluated. The medium late and the semi-early species had achieved the best results for

growing. The very early and the early species had lower yield and larger share of waste.

Keywords: Potatoes; tubers; market characteristics; damage; yield; economy
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1 Úvod

V České republice má pěstování brambor dlouholetou tradici a historii. Vzhledem k

tomu, že brambory jsou relativně jednoduché na pěstování, sběr, skladování a následnou

přípravu různých jídel, tak je v dřívějších dobách pěstoval ve venkovských oblastech téměř

každý farmář. Jejich široká adaptace v evropském zemědělství počátkem 19. století ochránila

Evropu od cyklických hladomorů a epidemií kurdějí. Někteří botanici považují brambory za

největší užitek, který mělo lidstvo z objevení Ameriky.

Veliká výhoda brambor je, že oproti jiným zemědělským plodinám mají výrazně vyšší

výnos, jsou jednoduché na přípravu a mají dobrou stravitelnost. V posledních letech bohužel

klesá naše produkce a v důsledku toho stoupá dovoz brambor z jiných zemí Evropské unie,

které mají pro pěstování brambor výrazně lepší přírodní podmínky a vzhledem k tomu, že

nemusejí platit celní poplatky, jako v dřívějších dobách, tak se jim vyplatí brambory vyvážet v

podstatě kamkoliv. Některé země zároveň podporují pěstování brambor i národními

doplňkovými platbami a tak zvýhodňují svoje pěstitele před pěstiteli ze zemí, kde žádné další

dotace nemají, nebo je stát dává nepravidelně. Tuto práci jsem si vybral, proto, abych dokázal,

že i v dnešní době je u nás pěstování brambor výhodné a že velice záleží na zvolené odrůdě.

Vzhledem k tomu, že brambory mají různou délku vegetační doby a zároveň různý způsob

utváření výnosu, tak je důležité nespecializovat se pouze na jednu odrůdu, ale pěstovat víc

různých odrůd. Každá odrůda je náchylná na určité výkyvy počasí v určité době a větší

variabilita odrůd brambor může pěstitele ochránit před ztrátovou produkcí.
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2 Literární přehled

2.1 Význam brambor, původ pěstování v ČR

Brambor (Solanumtuberosum) patří svým botanickým zařazením do čeledi lilkovitých

rostlin. Rod Solanum má přes 400 různých druhů, rostoucí většinou v subtropických a

tropických částech světa. Nejznámější a nejvíc využitelná část bramboru je bramborová hlíza.

Do Čech dovezl brambory z Německa v roce 1628 lékárník Jiří Agricola z Jáchymova

a předkládal je na hostině pořádané hejtmanem Jindřichem z Konneritz na oslavu opevnění

města Jáchymova. Z tohoto období pochází také nejstarší české pojmenování brambor

„zemské jablko“. Tedy spíše zemní, což je doslovný překlad francouzského pommo de terre.

Původní francouzský název dodnes žije v lidových pojmenováních, jako jsou zémáky,

zemčaty, ale také jablka, či jablouška. Tak se bramborám říká v některých oblastech Moravy,

kde pak místo bramboračky vaří dodnes „jabkovou“ polévku.

Marie Terezie a Josef II. se podobně jako v Německu snažili přesvědčit poddané v

Čechách o vhodnosti pěstování brambor, ale s malým úspěchem. Až nouze donutila Čechy jíst

brambory. Marie Terezie zvolila vhodnější metodu přesvědčování, aby je lid začal pěstovat.

Rozeslala po zemi kněží, kteří měli za úkol přesvědčit lid o užitečnosti brambor. Tím se

v Čechách od 70. let 18. století začínají pěstovat brambory ve velkém a v místních kronikách

se o nich píše pochvalně (HOUBA et al., 2007).

Brambory je nutno počítat k nejdůležitějším základním potravinám a jen těžko si lze u

nás bez nich představit jídelníček. Brambory jsou složeny ze 75% z vody, dále obsahují 12-

20% škrobu a okolo 2% bílkovin. Jsou bohaté na draslík a vitamíny C, B, K a E. Poměrně

zavedeným mýtem je tvrzení, že se po bramborách tloustne. Pravý opak je pravdou.

Konzumace 100 g brambor představuje příjem pouze 280 kJ (doporučený denní příjem

energie je v průměru 10000 KJ). Brambory jsou dokonce vhodnou potravinou pro redukční

dietu, a to zejména pro svou schopnost navozovat pocit sytosti (PRUGAR et al., 2008).

Kvalitu bramborových hlíz dělíme na vnitřní a vnější. Vnější kvalitu určují velikost a tvar

hlíz, hloubka oček, jemnost slupky, stupeň mechanického poškození a choroby hlíz. Vnitřní

kvalita je dána nutriční a zpracovatelskou hodnotou. Vysokou nutriční hodnotu brambor tvoří

kombinace nutričně významných látek (polysacharidy, bílkoviny, vitaminy, minerální látky -

draslík) a jejich dobrá využitelnost ve stravě. Zpracovatelská hodnota bramborových hlíz je

vázána na chemické složení a současně i na fyzikálně chemický projev sloučenin obsažených

v hlíze (VALENTOVÁ, 1998).
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Spotřeba brambor se v dnešní době pohybuje okolo 75 kg na osobu a rok. Spotřebitelé

si brambory nejčastěji vybírají dle odrůdy a varného typu. (ANONYM). Vykazovaná čísla

spotřeby nejsou ale příliš přesná. Spotřeba v posledních letech pomalu klesá. Příčinou je

nejspíš pracnost přípravy brambor v porovnání s těstovinami a rýží (ČÍŽEK, 2010). Statistika

také nemůže objektivně podchytit drobné výrobce včetně zahrádkářů a chalupářů, kteří si pro

svou potřebu pěstují brambory sami. Odhaduje se, že podíl drobných výrobců na celkové

produkci dosahuje asi 15% a je proto v České republice docela významný.

Bramborám patří vedle obilovin, ozimé řepky a dalších tržních plodin (mák, kmín,

hrách, hořčice, trávy na semeno atd.) důležité místo ve struktuře pěstovaných plodin. Na

výsledku výroby brambor obvykle závisí nejen úspěšnost rostlinné výroby, ale i

specializovanost zemědělského podniku jako celku. Výměra brambor se u specializovaných

podniků pohybuje kolem 10% orné půdy. (ČÍŽEK, 2013)

2.2 Vývoj pěstování brambor v ČR od roku 2000 do roku 2015

Na počátku 60. let byla výměra brambor necelých 400 tis. ha, začátkem 90. let

poklesla na 109 tis. ha, v roce 2000 již necelých 70tis. ha a letos bylo bramborami osázeno


[…]

Počet stonků na trs nejvíce závisí na velikosti sadby a na odrůdě. Odrůdy se liší

počtem stonků, ranější odrůdy mají více stonků na hlízu ve srovnání s poloranými a pozdními

odrůdami (PIŠČENKO, 2000). U velmi raných a raných odrůd se pohybuje počet stonků na

trs mezi 4 - 7 a u pozdějších mezi 4-6. Rostliny s 5, 6 nebo 7 stonky mohou dosáhnout

podobných výnosů jako rostliny s jedním stonkem. Rostliny s nižším počtem stonků tvoří

větší počet hlíz na stonek než rostliny s vyšším počtem stonků (RODRIGUES, 2005).

Velmi rané odrůdy měly průměrně 5,8 stonků na trs, rané odrůdy 6,4, polorané 5,4 a

polopozdní 5. Tyto čísla se ztotožňují s výzkumem Piščenka. Velmi rané a rané odrůdy měly

více stonků na trs, než polorané a polopozdní. Podle Rodriguese se počet stonků na trs

pohybuje u velmi raných a raných odrůd mezi 4 - 7 a u pozdějších mezi 4-6. Výsledky tedy

spadají do běžného intervalu počtu stonků na trs, který uvádějí jiní autoři.

6.5 Průměrná hmotnost jedné hlízy

Hmotnost hlízy je nejvíce ovlivněna počasím v daném roce, odrůdou a kvalitou

pozemku. Bramborová hlíza je složena především z vody a její růst je velice variabilní. Pod

jedním trsem může být hlíza s hmotností 30 gramů a vedle ní hlíza s hmotností 150 gramů

GRÖSCHL, (2011). V roce 2015 byly srážky v měsících, kdy brambory potřebují pro svůj

růst nejvíce vody, výrazně pod průměrem. V měsíci květnu byly na 70 % průměru, v červnu
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na 60 % průměru, v červenci na 50 % a v srpnu na 90%. Nedostatek srážek výrazně ovlivnil

průměrnou hmotnost jedné hlízy.

U velmi raných odrůd vážila průměrně hlíza 66,3 gramu, u raných 68 gramu, u

poloraných 74,5 gramu a u polopozdních 77,5 gramu. Pro velmi rané a rané odrůdy má

největší význam zásoba zimní vláhy a zároveň dostatek dešťových srážek v květnu a

především v červnu. Dešťové srážky v dalších měsících pak výrazně ovlivňují hmotnost hlíz u

dalších skupin odrůd (DOLEŽAL, et al., 2005). V pokusu měly obecně vyšší hmotnost hlíz

pozdnější odrůdy.

7 Závěr

Na základě výsledků jednoletého polního pokusu, při kterém byly sledovány výnosové

a tržní charakteristiky u souboru odrůd konzumních brambor, lze uvést tyto závěry:

Celkový výnos a výnos tržních hlíz byl výrazně ovlivněn nedostatkem vody. Velmi

rané a rané odrůdy dosáhly nižších výnosů, než polorané a polopozdní. Zároveň i podíl tržně

nevyužitelných hlíz byl vyšší u velmi raných a raných odrůd, než u poloraných a

polopozdních.

Počet hlíz na trs se u všech odrůd pohyboval v běžných intervalech (10-15). Brambory

měly dobře nasazeno a měly předpoklad k dobrému výnosu.

Počet rostlin na ploše byl nižší, než se běžně doporučuje u konzumních brambor.

Některé porosty byly velmi slabé, protože hlízy nezačaly klíčit, nebo uschly v průběhu

vegetace v důvodu nedostatku vody.

Počet stonků na trs se u ranějších odrůd pohyboval v běžných intervalech (4-7) a

pozdějších (3 - 6). Ranější odrůdy měly obecně víc stonků u pozdější odrůdy.

Hmotnost hlíz byla nižší u velmi raných a raných odrůd, než u poloraných a

polopozdních. Ranější odrůdy měly zároveň i vyšší podíl malých tržně nevyužitelných hlíz.

Odrůdy s delší vegetační dobou měly spíše hlízy přerostle, než malé nedorostlé. Výrazný vliv
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na hmotnost hlíz měl průběh počasí, v měsících, kdy brambory potřebovaly pro svůj růst

nejvíc vody, tak jí byl nedostatek.

U větších pěstitelů je vhodné pěstovat odrůdy s různou délkou vegetační doby.

Brambory jsou mimo jiné, i přes významný pokrok v technice jednak velice náročné na

sázení, tak i na sklizeň. Pěstováním odrůd s různou délkou vegetace si tedy pěstitel jednak

rozloží sklizeň a také má menší šanci výrazného pěstitelského neúspěchu. Šance, že pěstitel

dosáhne špatného výnosu a kvality u více odrůd je podstatně menší, než, pokud bude pěstovat

pouze jednu odrůdu.

.
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9 Přílohy

Obrázek 2 - brambory Collete

Obrázek 3 - brambory Liliana
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Obrázek 4 - brambory Impala

Obrázek 5 - brambory Sunshine
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Obrázek 6 - brambory Adéla

Obrázek 7 - brambory Elfe

49

Obrázek 8 - brambory Marabel

Obrázek 9 - brambory Princess
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Obrázek 10 - brambory Laura

Obrázek 11 - brambory Alonso

51

Obrázek 12 - brambory Orlena

Obrázek 13 - brambory Granada
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Obrázek 14 - brambory Masai
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Obrázek 15 - brambory Marena

Obrázek 16 - bramboryJelly
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Graf 3 - Hektarový výnos
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Graf 4 - čistý hektarový výnos
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Graf 5 - podíl tržních hlíz
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Graf 6 - počet rostlin na hektar
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Graf 7 - počet stonků na rostlinu
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Graf 8 - počet stonků na hektar
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Graf 9 - počet hlíz na jeden trs
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Graf 10 - průměrná hmotnost jedné hlízy
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 Počet hlíz na jeden trs
Počet hlíz na jeden stonek
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