Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | N4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agropodnikání |
| Akademický rok: | 2015/2016 |
| Název práce: | Hodnocení výnosových a tržních charakteristik u souboru odrůd konzumních brambor |
| Student: | Bc. Petr Bárta |
| Katedra: | Speciální produkce rostlinné |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant přistupoval k řešení tématu diplomové práce aktivně a snaživě, polní pokus realizoval ve vlastní režii. V jednoletém polním pokusu byly dosaženy zajímavé výsledky, ovlivněné specifickými podmínkami ročníku 2015 (vysoké teploty a silný nedostatek srážek). Dosažené výsledky mohly být autorem zpracovány do větší hloubky a taktéž mohly být rozsáhleji interpretovány a diskutovány.

Do diskuse mám následující dvě otázky:

1. Jak vypadá současná skladba odrůd brambor registrovaných v ČR a v EU?
2. Čím je ovlivněn v rámci výnosotvorných prvků brambor počet stonků na trs?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12. 05. 2016

Podpis vedoucího práce